Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Krása císařovny Alžběty očima jejího okolí

Vypracovala: Eliška Raisová

Vedoucí práce: PhDr. Milada Sekyrková, CSc.

Praha 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Toto prohlášení a souhlas budou signovány vlastnoručním podpisem.

.....

V Praze, dne 14. 5. 2021

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Miladě Sekyrkové, CSc. za pomoc při vypracování bakalářské práce a za její četné a cenné rady. Rovněž bych tímto chtěla poděkovat i celé mé rodině, která mě během celého studia podporovala.

OBSAH

| | |
|---|----|
| 1. ÚVOD..... | 7 |
| 2. CÍSAŘOVNIN ŽIVOT..... | 9 |
| 2.1. Rodina..... | 9 |
| 2.1.1. Manželství..... | 11 |
| 2.1.2. Císařovna jako matka..... | 17 |
| 2.2. „Kult krásy“..... | 20 |
| 2.2.1. Alžbětina posedlost vzhledem..... | 21 |
| 2.2.2. Diety..... | 24 |
| 2.2.3. Cvičení..... | 26 |
| 2.3. Sport a turistika..... | 27 |
| 2.3.1. Jezdectví..... | 27 |
| 2.3.2. Turistika..... | 29 |
| 2.4. Císařovna a její rozmary..... | 30 |
| 2.5. Alžbětina literární tvorba..... | 32 |
| 2.6. Cestování..... | 36 |
| 2.6.1. Z místa na místo..... | 37 |
| 2.6.2. Gödölő..... | 39 |
| 2.6.3. Achillion..... | 40 |
| 2.6.4. Hermesvilla..... | 43 |
| 2.7. 1898..... | 44 |
| 3. OBRAZ CÍSAŘOVNY ALŽBĚTY VE VZPOMÍNKÁCH JEJÍHO OKOLÍ..... | 48 |
| 3.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky..... | 48 |
| 3.2. Výzkumná strategie..... | 48 |
| 3.3. Technika sběru dat a jejich analýza..... | 49 |
| 3.3.1. Stravování..... | 49 |
| 3.3.2. Oděv..... | 51 |
| 3.3.3. Veřejné vystupování..... | 53 |
| 3.3.4. Denní režim..... | 55 |
| 3.3.5. Péče o vlasy..... | 57 |

| | |
|--------------------------------|----|
| 3.3.6. Kult těla..... | 59 |
| 4. ZÁVĚR..... | 62 |
| SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... | 64 |

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je pohled tehdejší společnosti a jejího okolí na rakouskou císařovnu Alžbětu. Pozornost však zaměřuji na její krásu a vzhled, zejména to, jak jí lidé v její blízkosti vnímali a jak na ní nahlíželi. Alžběta Bavorská pečovala až nezdravě o svoji krásu celý svůj život, především ke konci svého života, kdy začala stárnout. Rovněž tím byla poznamenána její psychologická stránka, kdy se péče o vlastní vzhled stala témeř závislostí. Tudiž bych se ráda zaměřila na poslední období jejího života, což je od úmrtí korunního prince Rudolfa (1889) až po její smrt (1898). Hlavním zdrojem práce budou vedle sekundární literatury ego-dokumenty (vydané paměti, deníky, korespondence) osob z císařovny okolí a jejich reflexe císařovny každodennosti.

Klíčová slova

císařovna Alžběta, František Josef I., Habsburkové, Wittelsbachové, Habsburská monarchie, krása, vzhled.

Abstract

The topic of this bachelor's thesis is the view of the then society and its surroundings on the Austrian Empress Elisabeth. However, I focus on her beauty and appearance, especially how people in her vicinity perceived and viewed her. Elizabeth of Bavaria cared unhealthily for her beauty all her life, especially towards the end of her life, when she began to age. This also marked her psychological side, when taking care of her own appearance became almost an addiction. Therefore, I would like to focus on the last period of her life, which is from the death of Crown Prince Rudolf (1889) to her death (1898). In addition to the secondary literature, the main source of the work will be ego-documents (published memoirs, diaries, correspondence) of people from the Empress of the surroundings and their reflections on the Empress of everyday life.

Keywords

Empress Elisabeth, Francis Joseph I., Habsburgs, Wittelsbachs, Habsburg Monarchy, beauty, appearance.

ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je krása císařovny Alžběty očima jejího okolí. Toto téma jsem si zvolila, protože se o císařovnu zajímám mnoho let a často se potkávám s lidmi, kteří ji považují za ideál krásy. Císařovna byla doposud vždy zkoumána a popisována jako krásná císařovna, která se zajímala o svůj vzhled, nikoli však o vladařské povinnosti a dvorní etiketu. Naopak tyto povinnosti odmítala, a tím zároveň neplnila svou roli císařovny. Bohužel ale svým přístupem k životu neplnila roli nejen císařovny, ale i matky a manželky. Svého manžela a děti milovala a chovala k nim určitý respekt. Avšak svými neustálými útekami od dvora se jí stále oddalovali a vztah s císařem postupem času ochladl. Císařovna měla ale ještě jednu lásku, která byla ze všech nejsilnější, a to byla především sebeláska. Pod pojmem sebeláska si každý z nás představí něco jiného. Je to čistě přirozený jev, který se týká každého z nás, jenom ho každý člověk vnímá trochu jinak. Někdo se má rád více, někdo méně. Alžbětinu lásku už ale lze přirovnat k extrému a posedlosti.

Císařovna se zajímala o svou krásu téměř celý život. Držela drastické diety, jezdila na koni, cvičila či chodila na dlouhé procházky a túry. S přibývajícím věkem její zájem o svůj vlastní vzhled neustále rostl. Alžběta se nesmířila se stářím a dělala vše možné, aby její tvář a tělo zůstalo stále mladé. Po smrti svého syna, korunního prince Rudolfa, se stárnoucí Alžběta ještě více utápěla ve svých depresích a upnula se ještě více na svůj vzhled a sport. Proto jsem se rozhodla, že se v této práci zaměřím na stárnoucí Alžbětu v posledních letech jejího života (1889-1898), kdy její posedlost a snaha zůstat mladá a krásná stále narůstala.

Budou mě především zajímat názory a pohledy blízkých lidí, přátel i sloužících, kteří se kolem císařovny pohybovali. Ať už se jednalo o důvěrníci, manžela, dcery či obyčejného komorníka, každý měl na císařovnu určitý názor, a každý ji viděl v tak trochu jiném světle. Proto ve své práci zkusím interpretovat a popsat pohled na císařovnu očima jejího okolí.

Abych mohla analyzovat určité náhledy či názory na císařovnu, budu muset využít vybrané paměti dvorních dam, komorníků a její dcery Marie Valerie. Využiji k tomu i korespondenci, kterou císařovna v posledních letech života vedla se svým manželem a dětmi. O Alžbětě bylo napsáno a vydáno spousta odborné literatury, ale mě zajímá čistý pohled lidí, kteří ji znali a kteří si vedli o stárnoucí císařovně deník. Jedním z nejznámějších je deník hraběnky Irmy Sztárayové, která císařovnu doprovázela na jejích cestách v posledních čtyřech letech jejího života až do její smrti. Byla nejen její důvěrníci, ale stala se i její nejlepší přítelkyní. Ve svých vzpomínkách tak líčí její poslední léta i Alžbětinu tragickou smrt, již byla první očitou svědkyní.¹

Ke své práci využiji také deník hraběnky Marie Festeticsové, která s císařovnou trávila poslední

1 SZTÁRAY, Irma, *Poslední léta císařovny: vzpomínky dvorní dámy*, Praha, 2005. str. 144.

léta. Jeden z dalších významných pramenů, ze kterých jsem čerpala, byl deník její dcery Marie Valerie, která sice v posledních letech jejího života svou matku moc nevidala, ale když se zdržovala ve Vídni, vždy si své zážitky s matkou zaznamenávala do svého deníku. Jsou zde zachyceny pohledy na císařovnu Alžbětu, která se pro svůj podmanivý zevnějšek a výstřední způsob života nakonec stala mýtem.² Dalším významným pramenem jsou paměti komorníka Františka Josefa I. Eugena Ketterla, který ve svých pamětech zmiňuje i císařovnu Alžbětu. Budu také čerpat z knih, které napsala odbornice na Habsburky Brigitte Hamannová. Ta se v jedné ze svých knih zaměřuje na to, jakým

[…]


207 GRÖSSINGOVÁ, Sigrid-Maria, *Sisi: Moderní žena*, Praha 2009. s. 134.

208 GRÖSSINGOVÁ, Sigrid-Maria, *Sisi: Moderní žena*, Praha 2009. s. 135.

209 WALTERKIRCHEN, Gudula – MEYER, Beatrix (ed.), *Das Tagebuch der Gräfin Marie Festetics: Kaiserin Elisabeths intimste Freundin*, St. Pölten–Salzburg–Wien 2014. s. 257.

210 HAMANNOVÁ, Brigitte, *Alžběta: Císařovna proti své vůli*, 2. vydání, Praha 2011. s. 405.

211 VON WALLERSEE-LARISH, Marie Louise, *Paměti důvěrnice císařovny Alžběty*, vydavatelství VÍKEND, Praha 2014. s. 5.

212 PRASCHL-BICHER, Gabriele, *Korunu snímám z unavené hlavy: Soukromý život císařovny Sissi*, Praha 1996. s. 40-41.

O těchto procedurách měly přehled opět pouze ženy, které se kolem císařovny pohybovaly. Muži si všímali pouze hlavních rysů císařovna obličeje, které jsou považovány za neskutečně charismatické. V posledním roce jejího života se však půvab z jeho obličeje zcela vytratil a tvář tak byla ztrápená a plná vrásek. Císařovna vyzkoušela téměř vše, aby stárnutí zabránila. V posledních letech nabýval kult těla stále větších rozměrů, neboť měla pocit, že její postava není stále dostatečně štíhlá. Jak jsem již ale zmínila, ten pocit v císařovně vyvovaly oteklé kotníky a ruce, což byl následek několikanásobných hladovek, které neustále podstupovala. Císařovna byla ale přesvědčena, že se zde usazuje tuk, který je nutno pomocí odtučňovacích kúr odstranit. Na základě těchto metod, se pak v jejím okolí rozšířila myšlenka, že císařovna se ke konci svého života zcela zbláznila.

ZÁVĚR

Přestože většina osob v blízkém okolí císařovnu hodnotila jako podivínskou, považovala císařovnu za přívětivou ženu. Ačkoli ji každý obdivoval, objevovaly se zde zcela odlišné názory žen a mužů, kterými se císařovna obklopovala. Cílem mé práce byla snaha interpretovat a následně porovnat názory a pohledy mužů a žen z císařovna okolí, což se také podařilo. Ukázali jsme si, že ženy viděly císařovnin půvab v zcela jiném světle než muži. Všimaly si jiných věcí, než muži. Byly rovněž oslněny její krásou, na druhou stranu byly svědky metod a způsobů, které císařovna pro svůj vzhled podstupovala. Její přístup ke stravování však hodnotily stejně kriticky jako muži. Většina žen, včetně její dcery Marie Valerie a neteře Marie Larisch-Wallersee to považovala za posedlost, které se nemohla zbavit. Na druhou stranu byl důvod této posedlosti strach ze stáří, kterému se chtěla za každou cenu vyhnout, což byl v posledních letech jejího života hlavní důvod jejího trápení. Císařovna se snažila zůstat krásná a chtěla, aby si ji tak pamatoval i celý svět. Proto se od osmdesátých let přestala zcela portrétovat a fotografovat. Díky tomu tak dodnes zůstává taková, jak ji ukazují všechny obrazy: krásná mladá žena. V posledních letech jejího života bylo skutečně velmi málo osob, které znaly Alžbětinu skutečnou tvář. Přesto existuje pár svědků, které ji v posledním roce jejího života spatřili, a jenž ji popisují jako starou, vrásčitou a utrápenou ženu. Stejně jako ženy, i muži vnímali císařovninu tvář jako starou a vrásčitou, z níž se vytratil všechn půvab. To nám rovněž dokládá dopis císaře pro přítelkyni Kateřinu Schrattovou, ve kterém píše, ať se jejího příliš špatného vzhledu neleká a následně se o něm nezmiňuje, jelikož je císařovna ve velmi sklíčené, trpící a deprimované náladě. Oproti ženám však o jejím pravidelném denním režimu, který spočíval pouze v péči o svůj vlastní vzhled, téměř nic nevěděli. Císař byl i ve stáří okouzlen císařovniným charismem a půvabem, který se postupně vytrácel, na druhou stranu se k jejím drastickým metodám vyjadřoval velmi kriticky, přesto však nevěděl o jejích denních činnostech úplně vše. Jediný muž, který byl očitým svědkem těchto jejích zvyklostí, byl již zmíněný řecký učitel Christomanos, který se k celé této problematice vyjadřuje velmi nechápavě. Dále jsme si ukázali, že o kompletní Alžbětině garderobě měly přehled opět pouze ženy. Oproti ženám, na ni muži však nenahlíželi skrz oděv, což bylo pravděpodobně dáno také tím, že u jejího celkového oblékání nebyli nikdy přítomni. Všimali si spíše především jejího charisma a zvláštního chování, které se jevilo u mužů v její blízkosti jako atraktivní. U žen naopak převládala částečná závist, neboť císařovna svou krásu méně hezkým ženám neustále předhazovala. Přesto byla Alžběta svým okolím zbožňována. U ostatních lidí v monarchii však převládal spíše negativní postoj. Neplnila roli císařovny, ani manželky a od dvora neustále utíkala do okolních zemí. Tento názor převládal až do její smrti roku 1898, kdy se z neschopné, podivné, povrchní a banální panovnice stala uctívaná

žena, jejíž sportovní výkony, diety a básnické schopnosti byly doceněny až o celé století později. Alžběta byla tak emancipovanou ženou, která se svými liberálními názory hodila spíše do 21. století. Věnovala se ideálům krásy, které byly na svou dobu neobyvyklé a svými sklony k hladovění a vášni pro pohyb tak Sisi odpovídá spíše vizi moderní ženy.
