FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Eliška Raisová

Rok narození: 1998

Identifikační číslo studenta: 92146525

Typ studijního programu: bakalářský

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Identifikační čísla studia: 539421

Název práce: Krása císařovny Alžběty očima jejího okolí

Pracoviště práce: Program SHV - Historický modul (24-HM)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: PhDr. Milada Sekyrková, CSc.

Oponent(i): PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D.

PhDr. Roman Zaoral

Podpis studenta: